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Předmětová hesla: benzodiazepiny

voltametrie

pevná amalgámová elektroda

Klíčová slova: diazepam, nordiazepam

diferenční pulzní voltametrie, DC voltametrie

meniskem modifikovaná stříbrná pevná amalgámová elektroda

Abstrakt:

Byly vypracovány voltametrické metody pro stanovení diazepamu (DZ)

a nordiazepamu (NDZ). Ke stanovení obou látek na meniskem modifikované stříbrné

pevné amalgámové elektrodě (m-AgSAE) byly použity techniky diferenční pulzní

voltametrie (DPV) a DC voltametrie (DCV).

Sledován byl vliv pH
a
na velikosti intenzity signálu v prostředí směsi

Brittonova-Robinsonova (BR) pufru a methanolu (9:1) a ve směsi 0,1 mol.l
−1

NaOH

a methanolu (9:1). Byla sledována stálost signálu při opakovaném měření ve směsi

0,1 mol.l
−1

NaOH

a methanolu (9:1) a ve směsi BR pufru a methanolu (9:1).

Při stanovení DZ technikou DPV a DCV bylo optimální prostředí 0,1 mol.l
−1

NaOH

a methanolu (9:1) o pH
a
o hodnotě 13,2. Při stanovení NDZ technikou DPV a DCV bylo

optimální prostředí BR pufru a methanolu (9:1) o pH
a
o hodnotě 10,1. Za těchto

podmínek byly změřeny lineární kalibrační závislosti.

Koncentrační rozsah DZ byl změřen technikou DCV v rozsahu

10.10
−5

– 6.10
−6

mol.l
−1

a technikou DPV v rozsahu 10.10
−5

– 2.10
−6

mol.l
−1

.

Koncentrační rozsah NDZ byl změřen pomocí techniky DCV v rozsahu

10.10
−5

– 4.10
−6

mol.l
−1

a technikou DPV v rozsahu 10.10
−5

– 2.10
−6

mol.l
−1

.

Mez stanovitelnosti byla vypočítána u DZ na 1.10
−6

mol.l
−1

technikou DPV

a na 6,6.10
−6

mol.l
−1

pomocí techniky DCV. Mez stanovitelnosti NDZ byla vypočítána

na 1,7.10
−6

mol.l
−1

pomocí techniky DPV a na 5,5.10
−6

mol.l
−1

pomocí techniky DCV.

Vyvinuté metody byly použity ke stanovení DZ ve vzorku léčiva Diazepam

Slovakofarma 2 mg. Vzorek léčiva byl stanoven metodou standardního přídavku

ve směsi 0,1 mol.l
−1

NaOH a pitné vody (9:1) a ve směsi 0,1 mol.l
−1

NaOH
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a methanolu (9:1) pomocí techniky DPV. Touto metodou byla stanovena koncentrace

DZ 1,88.10
−5

mol.l
−1

v pitné vodě a 1,66.10
−5

mol.l
−1

v methanolu.

Subject headings: benzodiazepines

voltammetry

solid amalgam electrode

Key words: diazepam, nordiazepam

differential pulse voltammetry, DC voltammetry

meniscus modified silver solid amalgam electrode

Abstract:

Voltammetric methods for the determination of diazepam (DZ) and nordiazepam

(NDZ) were developed. Techniques differential pulse voltammetry (DPV) and DC

voltammetry were used for determination of DZ and NDZ at meniscus modified silver

solid amalgam electrode (m-AgSAE).

The effect of pH
a
on the intensity of signal was observed in the mixture

of Britton-Robinson buffer and methanol (9:1), and in the mixture of 0.1 mol.l
−1

NaOH

and methanol (9:1). The stability of the signal during repeated measurements

in the mixture of 0.1 mol.l
−1

NaOH and methanol (9:1), and in the mixture of BR buffer

and methanol (9:1) was monitored. Optimal pH
a
13.2 of medium of 0.1 mol.l

−1
NaOH

and methanol (9:1) was used for determination of DZ with DPV and DCV techniques.

Optimal pH
a
10.1 of medium of BR buffer and methanol (9:1) was used

for determination of NDZ with DPV and DCV techniques. Under these conditions

linear dependencies in the calibration were measured.

Concentration range of DZ was measured with DCV in range

of 10x10
−5

– 6x10
−6

mol.l
−1

and with DPV technique in range

of 10x10
−5

– 2x10
−6

mol.l
−1

. Concentration range of NDZ was measured with DCV

technique in range of 10x10
−5

– 4x10
−6

mol.l
−1

and with DPV technique in range

of 10x10
−5

– 2x10
−6

mol.l
−1

. The limit of detection for DZ was calculated

6.6x10
−6

mol.l
−1

with DCV and 1x10
−6

mol.l
−1

with DPV. The limit of detection

for NDZ was calculated 5.5x10
−6

mol.l
−1

with DCV and 1.7x10
−6

mol.l
−1

with DPV.
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Developed methods were used to determine the DZ in the drug sample of Diazepam

Slovakofarma 2 mg. Drug sample was determined by standard addition method

in the mixture of 0.1 mol.l
−1

NaOH and drinking water (9:1) and in the mixture

of 0.1 mol.l
−1

NaOH and methanol (9:1) with DPV. Concentration of DZ in drinking

water was determined at 1.88x10
−5

mol.l
−1

and in methanol at 1.66x10
−5

mol.l
−1

.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

A absorbance [AU]

BDZ benzodiazepiny

BR pufr Brittonův-Robinsonův pufr

c molární koncentrace [mol.l
−1

]

CAS Registry Number registrační číslo společnosti Chemical Abstract Service

CSV katodická rozpouštěcí voltametrie

CV cyklická voltametrie

DCV DC voltametrie

DPV diferenční pulzní voltametrie

DZ diazepam

ECD detektor elektronového záchytu

Efin zápornější regenerační potenciál

Ein kladnější regenerační potenciál

Ep potenciál píku u DPV, půlvlna potenciálu u DCV [mV]

GC plynová chromatografie

HMDE visící rtuťová kapková elektroda

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Ip proud píku u DPV, proud vlny u DCV [nA]

LOQ mez stanovitelnosti [mol.l
−1

]

m-AgSAE meniskem modifikovaná stříbrná pevná amalgámová

elektroda

Mr relativní molekulová hmotnost [g.mol
−1

]

MS hmotnostní spektrometrie

N pořadové číslo měření

NDZ nordiazepam

pH záporný dekadický logaritmus aktivity oxoniových iontů

pH
a
pH směsného vodně-methanolického roztoku

RSD relativní směrodatná odchylka

SWV square wave voltametrie

t čas [s]
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UV ultrafialová oblast

v rychlost měření [mV.s
−1

]

λ vlnová délka [nm]
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1. ÚVOD

1.1 Cíl práce

Předkládaná diplomová práce se zabývá vývojem elektrochemických metod

pro stanovení psychoaktivních sloučenin, které se využívají v lékařství jako sedativa,

myorelaxancia. Do této skupiny látek patří i studované látky diazepam (DZ)

a nordiazepam (NDZ).

Cílem diplomové práce bylo nalezení optimálních podmínek pro stanovení

diazepamu a nordiazepamu s dosažením co nejnižší meze stanovitelnosti.

K získání těchto výsledků byly využity voltametrické techniky diferenční pulzní

voltametrie (DPV) a DC voltametrie (DCV) na meniskem modifikované stříbrné pevné

amalgámové elektrodě (m-AgSAE).
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1.2 Studované látky

Studovanými látkami byly diazepam (7-chlor-1-methyl-5-fenyl-1,3-dihydro-2H-1,4-

benzodiazepin-2-on, struktura na Obr. 1.2.1) a nordiazepam (7-chlor-5-fenyl-1,3-

dihydro-2H-1,4-benzodiazepin-2-on, struktura na Obr. 1.2.2), jejichž základní vlastnosti

jsou shrnuty v Tab. 1.2.1.

N

N

O

CH3

Cl

Obr. 1.2.1

Struktura DZ

N

N

O

H

Cl

Obr. 1.2.2

Struktura NDZ

Tab. 1.2.1

Popis studovaných látek [1]

Studované látky CAS Registry

Number

Sumární vzorec Mr (g.mol
−1

)

Diazepam 439-14-5 C16H13ClN2O 284,7

Nordiazepam 1088-11-5 C15H11ClN2O 270,7
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1.2.1 Příprava diazepamu a nordiazepamu

Nejjednodušší příprava DZ a NDZ vychází ze základní látky

2-amin-5-chlorbenzofenonu (A), která reaguje s ethylesterem glycinu (B) za vzniku

NDZ (C) [2]. Při přípravě DZ se vychází z NDZ (C), který reaguje s dimethylsulfátem


[…]

−5

– 10.10
−5

mol.l
−1

byla

měřena technikou DPV na m-AgSAE v prostředí směsi BR pufru a methanolu (9:1)

o pH
a
o hodnotě 10,1. Regenerace elektrody byla prováděna při potenciálech

−800 až −1400 mV.
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Obr. 3.4.7

DP voltamogramy NDZ byly měřeny technikou DPV na m-AgSAE v prostředí směsi

BR pufru a methanolu (9:1) o pH
a
o hodnotě 10,1. Koncentrace (NDZ): 0 (0),

2.10
−6

(1), 4.10
−6

(2), 6.10
−6

(3), 8.10
−6

(4), 10.10
−6

(5) mol.l
−1

. Regenerace elektrody

byla prováděna při potenciálech−800 až −1400 mV.
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Obr. 3.4.8

Závislost proudu píku Ip na koncentraci NDZ v rozmezí 2.10
−6

– 10.10
−6

mol.l
−1

byla

měřena technikou DPV na m-AgSAE v prostředí směsi BR pufru a methanolu (9:1)

o pH
a
o hodnotě 10,1. Regenerace elektrody byla prováděna při potenciálech

−800 až −1400 mV.
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Mez stanovitelnosti byla vypočtena z opakovaných měření při koncentraci NDZ

1.10
−6

mol.l
−1

a je zobrazena na Obr. 3.4.9. RSD z těchto 12 měření byla 8,8 %,

čemuž odpovídá mez stanovitelnosti 1,7.10
−6

mol.l
−1

. Nižší koncentrace nebyly měřeny.
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Obr. 3.4.9

Závislost Ip NDZ na opakovaných měřeních byla měřena technikou DPV na m-AgSAE

v prostředí směsi BR pufru a methanolu (9:1) o pH
a
o hodnotě 10,1. Měřená

koncentrace NDZ byla 1.10
−6

mol.l
−1

. Regenerace elektrody byla prováděna

při potenciálech −800 až −1400 mV.

Tab. 3.4.2

Parametry kalibrační přímky pro stanovení NDZ metodou DPV m-AgSAE v prostředí

směsi BR pufru a methanolu (9:1) o pH
a
o hodnotě 10,1. Regenerace elektrody byla

prováděna při potenciálech −800 až −1400 mV.

c [mol.l
−1

] Směrnice [nA.mol
−1

.l] Úsek [nA] Korelační koeficient LOQ [mol.l
−1

]

(2 – 10).10
−5

−7,52 −0,75 0,9963 –

(2 – 10).10
−6

−4,28 −0,81 0,9981 1,7.10
−6
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4. Závěr

1. Byly vypracovány metody stanovení DZ

 Technikou DCV na m-AgSAE v koncentračním rozsahu

10.10
−5

– 6.10
−6

mol.l
−1

v prostředí směsi 0,1 mol.l
−1

NaOH a methanolu (9:1)

o pH
a
o hodnotě 13,2. Mez stanovitelnosti byla vypočtena na hodnotu

6,6.10
−6

mol.l
−1

.

 Technikou DPV na m-AgSAE v koncentračním rozsahu

10.10
−5

– 2.10
−6

mol.l
−1

v prostředí směsi 0,1 mol.l
−1

NaOH a methanolu (9:1)

o pH
a
o hodnotě 13,2. Mez stanovitelnosti byla vypočtena na hodnotu

1.10
−6

mol.l
−1

.

2. Byly vypracovány metody pro stanovení NDZ:

 Technikou DCV na m-AgSAE v koncentračním rozsahu

10.10
−5

– 4.10
−6

mol.l
−1

v prostředí směsi BR pufru a methanolu (9:1)

o pH
a
o hodnotě 10,1. Mez stanovitelnosti byla vypočtena na hodnotu

5,5.10
−6

mol.l
−1

.

 Technikou DPV na m-AgSAE v koncentračním rozsahu

10.10
−5

až 2.10
−6

mol.l
−1

v prostředí směsi BR pufru a methanolu (9:1)

o pH
a
o hodnotě 10,1. Mez stanovitelnosti byla vypočtena na hodnotu

1,7.10
−6

mol.l
−1

.

3. Byla stanovena koncentrace DZ v léčivu:

Koncentrace diazepamu byla stanovena pomocí metody standardního

přídavku a citlivější metody DPV v prostředí směsi 0,1 mol.l
−1

NaOH

a methanolu (9:1) o pH
a
o hodnotě 13,2 a v prostředí směsi 0,1 mol.l

−1
NaOH

a pitné vody (9:1) o pH
a
o hodnotě 7,2. Dosažené výsledky jsou shrnuty

v Tab. 5.1.
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Tab. 5.1

Výsledky analýzy DZ (2 mg) v léčivu měřené metodou DPV pomocí metody

standardního přídavku v prostředí směsi 0,1 mol.l
−1

NaOH a methanolu (9:1) o pH
a

o hodnotě 13,2 a v prostředí směsi 0,1 mol.l
−1

NaOH a pitné vody (9:1) o pH
a

o hodnotě 7,2.

Prostředí Teoretická

koncentrace

(mol.l
−1

)

Změřená

koncentrace

(mol.l
−1

)

Výtěžek

(%)

NaOH + methanol 2,8.10
−5

1,66.10
−5

59,3

NaOH + pitná voda 1,88.10
−5

67,1

Nízké hodnoty výtěžnosti při analýze DZ v léčivu metodou DPV mohly být

způsobeny menší hmotností deklarované látky v tabletě, nebo adsorbovanými látkami

na povrchu elektrody.

Analýza léčiva NDZ nebyla prováděna. Dle zdrojů Státního ústavu pro kontrolu léčiv

není toto léčivo na seznamu léčebných přípravků, a tudíž není lékaři v ČR

předepisováno. V některých zemích Evropské unie je výdej tohoto léčiva vázán

na lékařský předpis.
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