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Úroveň definování cílů práce a kvalita jejich splnění (jsou cíle práce
jasně formulované a jsou dosažené výsledky vytčeným cílům
odpovídající)

X

Originalita práce (přináší původní vědecké výsledky; rozšiřuje
současná řešení problému; je variantou známých přístupů; opakuje
známá řešení)

X

Přínos práce pro analytickou chemii (přináší zcela novou metodiku;
výrazně vylepšuje dosavadní analytické postupy; je určitou variantou
používaných analytických postupů; využívá standardních analytických
metodik a postupů pro řešení problémů z jiných oborů)

X

Forma členění práce (vhodnost členění na kapitoly, vyváženost rozsahu
jednotlivých kapitol, přiměřenost počtu obrázků a tabulek)

X

Zpracování úvodu k řešené problematice (informační bohatost
úvodních kapitol, relevantnost a úplnost citované literatury)

X

Zpracování experimentální části práce (kvalita a úplnost popisu
použitých materiálů a metodik)

X

Zpracování výsledků práce (způsob zpracování experimentálních
výsledků, jejich logické uspořádání a vysvětlení, kvalita dokumentace
presentovaných závěrů)

X

Jazyk a stylistická úroveň práce X
Formální provedení práce (tiskové chyby, forma provedení obrazové a
tabulkové dokumentace, dodržování konvencí psaní symbolů veličin,
jednotek atp.)

X

Celkové zhodnocení práce, A-D (mělo by akcentovat obecně přístup
studenta k řešení a zpracování zadané problematiky) X
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Hodnocení jednotlivých aspektů práce:

Předkládaná diplomová práce pojednává o vývoji nových voltametrických metod pro

stanovení dvou zástupců farmak ze skupiny benzodaizepinů za pomocí rtuťovým meniskem

modifikované stříbrné pevné amalgámové elektrody. Práce přináší původní výsledky a svým

členěním a strukturou odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Diplomová práce byla k obhajobě podána již podruhé, proto jsem se zaměřil především na

zhodnocení nápravy nedostatků mnou vytýkaných první verzi.

1) Gramatické chyby, stylistické chyby i překlepy byly z práce odstraněny. Výhrady mám

stále k jazyku anglického abstraktu, který jednoznačně mohl být za dobu opravy práce

zkontrolován v anglickém jazyce zběhlým odborníkem. Dále v abstraktu považuji za

poněkud nevhodné používání hodnoty 10.10−5 na místo 1.10−4, přestože fakticky není

chybná.

2) Formální a faktické chyby byly rovněž opraveny. Za zmínku stojí asi jen tvrzení ze str. 21

a 31, kde je uvedeno: „Metodou lineární regrese byla prokázána lineární závislost intenzity

signálu DZ na velikosti pHa“. Myslím si, že toto tvrzení není v obou případech zcela

pravdivé.

3) Za největší slabinu revidované práce považuji celkovou grafickou úpravu, která je stále

velmi ledabylá, a je pro mne s podivem, že jejímu zdokonalení nebyla v tak dlouhém

časovém horizontu věnována patřičná pozornost. Práce tak působí na první pohled

rozpracovaným a nedokončeným dojmem, což je jí bohužel ke škodě.

Vzhledem k tomu, že práce nebyla podstatně změněna (přepracována, rozšířena či doplněna)

tak, aby bylo možné změnit větší část jednotlivých hodnotících kritérií, bylo přistoupeno v mém

celkovém hodnocení práce k udělení stejného výsledného stupně, jako tomu bylo u první verze.
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Otázky k obhajobě:

1) Na obr. 3.1.6 je zobrazena grafická závislost poměru šum/proud píku vs. rychlost

polarizace. Čím si vysvětlujete, že při vyšších rychlostech polarizace tento poměr roste?

Myslíte si, že je to obecná vlastnost analytu, elektrody nebo přístroje?

2) Jaký je předpokládaný mechanismus elektrochemické redukce diazepamu a nordiazepamu

na m-AgSAE? Jsou hodnoty směrnic závislostí Ep vs. pH, které jsou blízké hodnotě

59 mV/pH, v souladu s tímto předpokládaným mechanismem?

3) Jaké další elektrodové materiály by byly vhodné pro voltametrické stanovení studovaných

látek. Očekáváte, že by senzor vyrobený z některého z těchto materiálů poskytnul lepší

výsledky než m-AgSAE?

4) Čím si vysvětlujete, že výtěžky v tab. 5.1 nedosahují hodnoty kolem 100 %? Myslíte si, že

kdybyste navážil 2,0 mg standardu diazepamu a provedl obdobnou analýzu, že by byl

výtěžek vyšší?

5) Jaké další látky obsahovala tableta Diazepamu, když deklarované množství bylo 2 mg a

tableta vážila 112 mg? Může být některá z těchto látek elektrochemicky aktivní

v katodické oblasti potenciálového okna?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

Opravný lístek není podmínkou pro přijetí práce k dalšímu řízení.

Celkový návrh:

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení s navrhovanou celkovou klasifikací „velmi dobře“.

Datum vypracování posudku: 23. května 2013

Jméno a příjmení, podpis oponenta: RNDr. Vlastimil Vyskočil, Ph.D.